02121.001125/2025-72
Número Sei:021408378

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO TERRITORIAL DE PORTO VELHO
AV. LAURO SODRÉ 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803260

Telefone: (91)98411-6633

ATA DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR - REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS CT PORTO VELHO - 26 DE MAIO DE 2025

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ÁREA TEMÁTICA DE EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS

Aos 26 dias do mês de maio de 2025, na Coordenação Territorial ICMBio Porto Velho - GR1, na Avenida Lauro Sodré 6500 Bairro
Aeroporto, Porto Velho/RO, a partir das 08:30, reuniram-se, de modo remoto, os servidores públicos: Gizele Braga Silvino Pacífico, Analista
Ambiental, matrícula Siape 1539706, Ricardo Florêncio da Silva, Analista Ambiental, matrícula Siape 3301420, Bruno Lima Santos,
Analista Ambiental, matrícula Siape nº 1299545, Maya Lopes, Analista Ambiental matrícula Siape nº 1299096 e Reginelza Oliveira de
Souza Rodrigues Coutinho, Técnica Ambiental, matrícula Siape nº 3320976, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para a Coordenação Territorial ICMBio Porto Velho - GR1,
designados pela Portaria nº 995, de 18 de março de 2025.
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos e dos recursos apresentados analisou a documentação de cada
candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 021285593, resolve divulgar o resultado preliminar da Etapa
I - Análise Curricular:

 CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E ANÁLISE CURRICULAR CONFORME ANEXO I DO EDITAL

CÓDIGO CRITÉRIOS DOCUMENTO QUANTIDADE
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
POR UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

1.1
Cursos em liderança de equipe, planejamento estratégico,
planejamento tático, logística, gestão de conflitos, gestão de pessoas,
sistema de comando de incidentes e similares.

Certificado ou
outro documento

comprobatório
5 cursos

2 pontos para
curso com carga

horária de 8 a
36 horas

20

1.2
4 pontos para

curso com carga
horária acima
de 36 horas

2.1
Cursos específicos de formação de brigada de prevenção e combate
a incêndios florestais, com o mínimo de 40horas/aulas, constituídos
por aulas práticas e teóricas.

Certificado ou
outro documento

comprobatório
2 cursos

4 pontos por
curso com carga

horária de no
mínimo 40 horas

8

3.1 Cursos de: direção defensiva, direção de veículos4x4, mecânica de
automóveis, primeiros socorros, guarda-parque, guia de ecoturismo,
condutor de visitantes, interpretação ambiental, monitor ambiental,
manejo de trilhas interpretativas, monitoramento da biodiversidade,
vigilante, brigada de incêndio florestal.

Certificado ou
outro documento

comprobatório
6 cursos

1 ponto para
curso com carga

horária de 8 a
36 horas 12

3.2
2 pontos para

curso com carga
horária acima
de 36 horas

4.1
Redação oficial, Microsoft office, mídias sociais, língua estrangeira,
Power BI, SEI!, Outlook e similares

Certificado ou
outro documento

comprobatório
10 cursos

2 pontos para
curso com carga

horária de 8 a
36 horas 60

4.2
6 pontos para

curso com carga
horária acima
de 36 horas

5.1

Curso de Legislação Ambiental
Certificado ou

outro documento
comprobatório

4 cursos

3 pontos por
curso com carga

horária de 8 a
36 horas.

20
5.2

5 pontos por
curso com carga

horária acima
de 36 horas.

Ata 021471521         SEI 02121.001125/2025-72 / pg. 1

6.1

Curso de geoprocessamento
Certificado ou

outro documento
comprobatório

6 cursos

3 pontos por
curso com carga

horária de 8 a
36 horas. 30

6.2
5 pontos por

curso com carga
horária acima
de 36 horas.

7.1

Curso de Operador de Veículo Aéreo Não Tripulado (VANT)
Certificado ou

outro documento
comprobatório

3 cursos

3 pontos por
curso com carga

horária de 8 a
36 horas. 15

7.2
5 pontos por

curso com carga
horária acima
de 36 horas.

8.1 Participação em Ações de Monitoramento e Resgate de Fauna em
incidentes de emergências climáticas e epizootias.

Relatório ou
outro documento

comprobatório
40 dias

0,5 ponto para
cada dia de

trabalho
20

8.2
Tempo de trabalho como voluntário em unidades de conservação
integrantes do Sistema Nacional de Unidades de Conservação –SNUC
e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Relatório ou
outro documento

comprobatório
960 horas

0,5 ponto a cada
80 horas de

trabalho
6

9.1 Habilitação específica para condução de embarcações. Habilitação 1 5 pontos 5

10.1
Carteira Nacional de Habilitação (CNH) Habilitação 1

4 pontos para
categoria D ou E 4

10.2 2 pontos para
categoria B ou C

TOTAL DE PONTOS 200

01 vaga - Agente Temporário Ambiental (Emergência Ambiental) - Nível III

CRITÉRIOS

Documentos

Certificado ou
outro

documento
comprobatório

Certificado ou
outro

documento
comprobatório

Certificado ou
outro

documento
comprobatório

Certificado ou
outro

documento
comprobatório

Certificado ou
outro

documento
comprobatório

Certificado ou
outro

documento
comprobatório

Certificado ou
outro

documento
comprobatório

Relatório ou
outro

documento
comprobatório

Relatório ou
outro

documento
comprobatório

Quantidade Máxima 5 cursos 2 cursos 6 cursos 10 cursos 4 cursos 6 cursos 3 cursos 40 dias 960 horas

Pontuação por Unidade

2
pontos
para
curso
com

carga
horária
de 8 a

36
horas

4
pontos
para
curso
com

carga
horária
acima
de 36
horas

4 pontos por
curso com

carga horária
de no mínimo

40 horas

1
ponto
para
curso
com

carga
horária
de 8 a

36
horas

2
pontos
para
curso
com

carga
horária
acima
de 36
horas

2
pontos
para
curso
com

carga
horária
de 8 a

36
horas

6
pontos
para
curso
com

carga
horária
acima
de 36
horas

3
pontos

por
curso
com

carga
horária
de 8 a

36
horas.

5
pontos

por
curso
com

carga
horária
acima
de 36
horas.

3
pontos

por
curso
com

carga
horária
de 8 a

36
horas.

5
pontos

por
curso
com

carga
horária
acima
de 36
horas.

3
pontos

por
curso
com

carga
horária
de 8 a

36
horas.

5
pontos

por
curso
com

carga
horária
acima
de 36
horas.

0,5 ponto
para cada dia
de trabalho

0,5 ponto a
cada 80 horas

de trabalho

Pontuação Máxima Possível 20 8 12 60 20 30 15 20 6

Ordem Candidato / Avaliação
Itens de avaliação

1.1 1.2 2.1 3.1 3.2 4.1 4.2 5.1 5.2 6.1 6.2 7.1 7.2 8.1 8.2

01 ADRIANA
SERRA ROCHA

Comprovação 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

02
AMANDA
BATISTA

RODRIGUES

Comprovação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

03
ALBERTO DOS

SANTOS
BONFIM

Comprovação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

04
ANDERSON
MENEZES

GONÇALVES

Comprovação 2 2 0 3 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Pontuação 4 8 0 3 6 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0

05
ANDRESSA

LOPES ALVES
PEIXOTO

Comprovação 3 2 0 2 1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 6 8 0 2 2 6 12 0 0 0 0 0 0 0 0

06
BRENO

GONÇALVES
DOS SANTOS

Comprovação 0 2 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 8 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ata 021471521         SEI 02121.001125/2025-72 / pg. 2

07
CLEBER
DUARTE
MENDES

Comprovação 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 0 2 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

08
CLEBER

MOREIRA
SALES

Comprovação 0 1 1 1 2 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 4 1 4 18 6 0 0 0 0 0 0 0 0

09
DEOCLECIANO
GONZAGA DO
NASCIMENTO

FILHO

Comprovação 2 3 0 0 6 0 1 0 0 2 0 2 0 1 0

Pontuação 4 12 0 0 12 0 6 0 0 6 0 6 0 0,5 0

10
ELISANGELA
GONÇALVES

AREND

Comprovação 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 2 8 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

11
DIONEIDE DA

SILVA
FERREIRA

Comprovação 2 3 1 1 2 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0

Pontuação 4 12 4 1 4 0 6 0 5 0 0 3 0 0 0

12
EUDISMAR

IRINEU
ARAÚJO ROSA

Comprovação 3 1 1 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 6 4 4 1 4 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0

13
ICARO

THIAGO
TAGGESELL

Comprovação 0 3 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 12 0 0 0 4 18 0 0 0 0 0 0 0 0

14
JAQUELINE DA

SILVA
MACHADO

Comprovação 0 4 1 1 3 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0

Pontuação 0 16 4 1 6 0 6 0 5 0 5 0 5 0 0

15
JOSILÉIA

MOURA DA
SILVA

Comprovação 2 1 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 4 4 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16
LUCIANA
TEIXEIRA
LUCAS

Comprovação 0 1 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 0 0 12 6 10 0 0 0 0 0 0

17
WAGNER JOSE

VIEIRA DA
SILVA JUNIOR

Comprovação 3 2 1 0 4 9 1 0 1 1 0 2 0 0 0

Pontuação 6 8 4 0 8 18 6 0 5 3 0 6 0 0 0

18 EVERTON DA
SILVA SANTOS

Comprovação 5 0 0 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 10 0 0 1 4 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0

19
LUIZ

GUSTAVO
RIBEIRO
PESTANA

Comprovação 0 2 0 0 0 6 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Pontuação 0 8 0 0 0 12 0 0 0 0 5 0 0 0 0

20
LUCAS DE
OLIVEIRA

GUARESQUE

Comprovação 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 0 2 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21
LEÍSA REBECA

GARCIA
LAVOR

Comprovação 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 2 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22
LARISSA
CRISTINA
ARAÚJO
SANTOS

Comprovação 1 4 0 0 1 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 2 16 0 0 2 6 18 0 0 0 0 0 0 0 0

23
JULIE HEVELIN

FRANÇA
CURTI

Comprovação 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24
REGINA

MARIA LOPES
DA SILVA

Comprovação 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Pontuação 2 4 4 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0

25
FERNANDO
PRUDÊNCIO
SAPATERA

Comprovação 0 2 0 1 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 8 0 1 4 2 6 3 0 0 0 0 0 0 0

26 JERGLESSON
LIMA FREITAS

Comprovação 0 1 0 0 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 10 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

Comprovação 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ata 021471521         SEI 02121.001125/2025-72 / pg. 3

27 ROBSON
MARQUES DE

SOUZA
Pontuação 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28
TENILCE

GABRIELA DA
SILVA

ALVAREZ

Comprovação 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29
THIAGO

MOREIRA
GOMES

Comprovação 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30
WILSON DE

JESUS CAIRES
NETO

Comprovação 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31
ROWGER

LUCAS BRAZ
DA SILVA

Comprovação 0 1 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

32
MAICON

RODRIGO
PINHEIRO
CHAVES

Comprovação 3 2 0 3 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Pontuação 6 8 0 3 0 6 0 0 0 0 0 3 0 0 0

33
SAMARA

FERREIRA
MAIA

Comprovação 0 0 0 3 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 3 6 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0

34
MAIZA DE
OLIVEIRA
SOARES

Comprovação 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35
QUEILA

RODRIGUES
DA SILVA

Comprovação 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36
TAINARIA
ALMEIDA
PEREIRA

Comprovação 3 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0

Pontuação 6 4 0 0 0 0 0 3 0 0 5 0 0 0 0

37
DONIZETE
BATISTA

RODRIGUES

Comprovação 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 0 0 1 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38
IGOR

MATHEUS
OLIVEIRA

MODTKOWSKI

Comprovação 0 1 0 2 4 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 2 8 2 0 6 0 0 0 0 0 0 0

39
PATRÍCIA DE
NEGREIROS

MOTTA
PAULUS

Comprovação 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40
JOSÉ

DEUSDETE
DIAS LOPES

DE LIMA

Comprovação 1 4 0 1 4 2 2 0 0 1 0 1 0 0 960

Pontuação 2 16 0 1 8 4 12 0 0 3 0 3 0 0 6

41
QUETILEN DA

SILVA
OLIVEIRA

Comprovação 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42
ANDERSON

VINICIUS
SILVA PINHO

Comprovação 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Pontuação 4 4 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Ordem Candidato CPF Pontuação

1 WAGNER JOSE VIEIRA DA
SILVA JUNIOR ***.655.897-** 71,00

2 JOSÉ DEUSDETE DIAS
LOPES DE LIMA ***.047.422-** 57,00

3 DEOCLECIANO GONZAGA
DO NASCIMENTO FILHO ***.650.032-** 53,50

4
JAQUELINE DA SILVA
MACHADO ***.440.142-** 50,00

Ata 021471521         SEI 02121.001125/2025-72 / pg. 4

5 LARISSA CRISTINA ARAÚJO
SANTOS ***.783.212-** 46,00

6
CLEBER MOREIRA SALES ***.730.132-** 41,00

7 DIONEIDE DA SILVA
FERREIRA ***.322.902-** 41,00

8 ANDRESSA LOPES ALVES
PEIXOTO ***.609.212-** 38,00

9
ICARO THIAGO TAGGESELL ***.115.069-** 36,00

10
LUCIANA TEIXEIRA LUCAS ***.191.108-** 34,00

11 EUDISMAR IRINEU ARAÚJO
ROSA ***.906.192-** 33,00

12 ANDERSON MENEZES
GONÇALVES ***.055.732-** 28,00

13 MAICON RODRIGO
PINHEIRO CHAVES ***.943.432-** 28,00

14 EVERTON DA SILVA
SANTOS ***.747.602-** 27,00

15 LUIZ GUSTAVO RIBEIRO
PESTANA ***.290.132-** 27,00

16 FERNANDO PRUDÊNCIO
SAPATERA ***.605.842-** 26,00

17 IGOR MATHEUS OLIVEIRA
MODTKOWSKI ***.461.762-** 26,00

18 ROWGER LUCAS BRAZ DA
SILVA ***.556.732.** 23,00

19
JERGLESSON LIMA FREITAS ***.646.992-** 22,00

20 DONIZETE BATISTA
RODRIGUES ***.629.922-** 21,00

21 TAINARIA ALMEIDA
PEREIRA ***.200.082-** 20,00

22 LUCAS DE OLIVEIRA
GUARESQUE

***.862.742-** 19,00

23
SAMARA FERREIRA MAIA ***.241.422.-** 19,00

24 BRENO GONÇALVES DOS
SANTOS ***.396.032-** 18,00

25 ELISANGELA GONÇALVES
AREND ***.820.882-** 18,00

26 ANDERSON VINICIUS SILVA
PINHO ***.197.492-** 18,00

27 REGINA MARIA LOPES DA
SILVA ***.525.322-** 17,00

28
JOSILÉIA MOURA DA SILVA ***.940.032-** 16,00

29 WILSON DE JESUS CAIRES
NETO ***.622.982-** 13,00

30 LEÍSA REBECA GARCIA
LAVOR ***.885.163-** 12,00

31
CLEBER DUARTE MENDES ***.599.772-** 10,00

32 QUETILEN DA SILVA
OLIVEIRA ***.484.442-** 10,00

33 ADRIANA SERRA ROCHA ***.364.522-** 8,00

Ata 021471521         SEI 02121.001125/2025-72 / pg. 5

34 TENILCE GABRIELA DA
SILVA ALVAREZ ***.127.262-** 8,00

35 QUEILA RODRIGUES DA
SILVA ***.795.712-** 8,00

36 JULIE HEVELIN FRANÇA
CURTI ***.493.072-** 6,00

37 ROBSON MARQUES DE
SOUZA ***.724.882-** 6,00

38
THIAGO MOREIRA GOMES ***.654.852-** 6,00

39 MAIZA DE OLIVEIRA
SOARES ***.992.452-** 6,00

40 PATRÍCIA DE NEGREIROS
MOTTA PAULUS ***.480.722-** 6,00

41 AMANDA BATISTA
RODRIGUES ***.419.592-** 2,00

42 ALBERTO DOS SANTOS
BONFIM ***.222.542-** 2,00

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Gizele Braga Silvino Pacifico, Analista Ambiental, em 26/05/2025, às 16:24, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Reginelza Oliveira de Souza Rodrigues Coutinho, Técnico(a) Ambiental, em 26/05/2025, às
16:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Florêncio da Silva, Analista Ambiental, em 26/05/2025, às 17:11, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO LIMA SANTOS, Analista Ambiental, em 26/05/2025, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021471521
e o código CRC D33D51BC.

Ata 021471521         SEI 02121.001125/2025-72 / pg. 6

	Ata 021471521